"Descumprimento das Deliberagoes Normativas 96/2006 e 128/2008 do COPAM que convocou os Municipios para o licenciamento 
ambiental de sistema de tratamento de esgotos e deu outras providencias. "

Foi imposta a penalidade de multa simples, no valor de R$4.487,23 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reals e vinte e tres centavos) considerando 
a natureza grave da infrapao e o porte pequeno.

A autuada recebeu o Auto de lnfra?ao atraves do OFICIO N2 70/18 GEDEF/DGQA/FEAM em 12/03/2018 (fls.04), apresentou defesa tempestivamente em 
02/04/2018, alegando, em sintese, que:

[...]

Por fim, conclui-se que a lavratura do auto de infragao foi realizada corretamente, sendo a multa fixada dentro do patamar previsto, razao pela qual 
opinamos pela manutengao da penalidade de multa simples aplicada em face do ente municipal.

Conclusao

Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM, e sugerimos que seja mantida a penalidade de multa no valor de R$4.487,23 (quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e sete reals e vinte e tres centavos), com fundamento no artigo 83, anexo I, codigo 107, do Decreto ne 44.844/2008.

A consideragao superior.

Belo Fiorizonte, 15 de margo de 2023

Fernanda Alcantara Ribeiro

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Alcantara Ribeiro Marinho, Servidor(a) Publico(a), em 31/03/2023, as 14:04, conforme horario